Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

M. Tullii Ciceronis in Crispum Sallustium responsio

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

<urn:nbn:de:hbz:468-1-1133>

nos appellabas, eorum nunc potentia faves? qui tibi ante optimates videbantur, eodem nunc dementes, ac furiosos vocas? Vatinii causam agis? de Sextio male existimas? Bibulum petulantissimis verbis ladis? laudas Casas-

rem? quem maximè odiisti, ei maximè obsequeris? aliud stans, aliud sedens, de rep. sentis? his male dicis, illos odisti, levissime transfuga, neque in hac, neque illa parte fidem habes.

M. TVLLII CICERO NIS,
UT
FALSO INSCRIBITVR,
IN
CRISPVM SALLVSTIVM
RESPONSIO.

AD E M Y M magna voluptas est, C. Sallusti, & qualem, ac parem verbis vitam age: neque quidquam tam obscenum dicere, cui non ab initio puerit omni generi facinoris artus tua respondet: ut omnis oratio moribus confonet. neque enim qui ita vivit, ut tu, aliter, ac tu, loqui potest: neque qui tam illoto sermone utitur, vita honestior est. Quo me vertam, P. C.? unde initium sumam? majus enim mihi dicendi onus imponitur, quod notior est uterque nostrum: quod aut si de mea vita, atque actionibus huic conviciatori respondero, invidiam gloria consequatur: aut, si hujus facta, mores, omnem artatem nudavero, in idem vitum incidam procacitatis, quod huic objicio. Id vos, si forte offendimini, iustius huic, quam mihi, succensere debetis, qui initium introduxit. Ego dabo operam, ut & pro me minimo cum fastidio respondeam, & in hunc minimè mentitus esse videar. Scio me, P. C. in respondendo non habere magnam expectationem, quod nullum vos scias novum crimen in Sallustianis audituros: sed omnia vetera recognituros, quies & me, & vestrum jam, & ipsius autes callent, verum eo magis odire debetis hominem, qui ne inspirem quidem peccare, minimis rebus posuit rudimentum: sed ita ingressus est, ut neque ab alio vincit posset, neque ipse se omnino reliqua artate praterire. Itaque nihil aliud studet, & nisi, ut lumenstus suis, cum quovis voluntati longè vero fallitur opinione. Non enim procacitate linguis vita fordes eluentur: sed est quædam calumnia, quam unusquisque nostrum testante animo suo fert, de eo, qui falsum crimen bonis objectat. quod si vita istius memoriam vicerit: illam, P. C. non ex oratione, sed suis ex moribus spectare debetis. Jam dabo operam, quam maximum potero, ut breve id faciam Neque hac alteratio nostra vobis inutilis erit, patres conscripti. PLEVRVM QVAE enim res publica privatis crescit inimicitis, ubi nemo civis, qualis sit vir, potest latere. Primum igitur, quoniam omnium maiores C. Sallustius ad unum exemplum & regulam querit, velim mihi respondeat, numquid hi quis protulit, Scipiones, & Metellos, vel Fabios, ante fuerint aut opinionis, aut gloria, quam eos res gestæ lux, & vita innocentissime acta commendavit. quod si hoc fuit illis initium nominis & dignitatis: cur non æque de nobis existimet, cuius & res gestæ illustres, & vita integrerimè

acta? quasi vero tu sis ab illis viris, Sallusti, ortus. quod si elles, nonnullos jara tua turpitudinis pigeret. Ego meis majoribus virtute mea praluxi, ut, si prius noti non fuerint, à me accipiunt initium memorie sua. tu tuis vita, quam turpiter egisti, magnas offusisti tenebras: ut, etiam si fuerint egregii cives, certè venerint in oblivionem. Quare nolam mihi antiquos viros obsecare. Satius est enim me meis rebus gestis horere, quam majorum opinione niti: & ita vivere, ut ego sim posteris meis nobilitatis initium, & virtutis exemplum. Neque me cum iis conferri dècerit, P. C. quia jam decesserunt, omnique odio carent, & invidia: sed cum eis, qui mecum una in rep. versati sunt, & Sed si fuerimus in honoribus petendis nimis ambitiosus, (non hanc dico popularem ambitionem, cuius me principem confiteor, sed illam pecuniosam contra leges, cuius primos ordines Sallustius duxit) aut in gerendis magistratibus, aut in vindicandis maleficis tam severus, aut in tuenda rep. tam vigilans, quam tu proscriptiōnem vocas: credo quod nomines tui similes incolumes in hac urbe vixissent: at quanto meliore loco resp. staret, si tu par, ac similis scelestus, civium, cum illis adnumeratus eset? An ego tunc falso scripsi, Cedant armis tege, qui togatus armatos, & pace bellum oppressi? An illud mentitus sum, Fortunatum nam me consule Romam, qui tantum interkinum bellum, ad domesticum urbis incendium extinxerit? Neque te tuus piget, homo levissime, cum ea culpas, quæ in historiis gloria mihi ducis? An turpius est, P. C. scribentem mentiri, quam illum palam hoc ordine dicentem? Nam quod exatem increpasti: tantum me abesse puto ab impudicitia, quantum tu abes a pudicitia. Sed quid ego de te plura querar? Quid enim mentiri turpe duces, qui mihi sulus habeo eloquentiam, ut vitum, obsecere? cuius semper nocens equus patrocinio. An ullum existimas posse fieri civis egregium, qui non his attributis, & disciplinis sit eruditus? at uila alia putas esse rudimenta, & incunabula virtutis, quibus animi ad gloriam cupiditatem aluntur? Sed minimè mirum est, P. C. si homo qui desidet, ac luxurie plenus sit, hæc, ut nova, atque inusitata, miratur. Nam quod ita inusitata rabie petulantia in uxore, & in filiam meam invaserit, qui facilius se mulieres à viris abstinerunt, quam ruvir à viris: satis docte, ac peritè fecisti. Non enim me sperasti mutuam tibi gratiam relatarum, ut vicissem tuos compellarem. Unus enim satis es materia habens: neque

VV 4

quidquam

N. sp. ut laudenties fues cum quovis velutarii. 3. Vocula fues non comparet in Gemblac. E. M. V. Pal. Ies. unde factum ut Lipsius libro III. Varior. cap. 15. emendandem duxerit, laudenties cum quodva de-

sari, qui consulatur.

2. Sed si fueritis cum laudenties, &c. 3. Gulielmus conjicit, Eris fueritis.

quidquam domi tuz tupius est, quam tu. Multum vero te opinio fallit, qui mihi parare putasti invidiam ex mea re familiaris, quæ mihi multo minor est, quam habere dignus sim. atque utinam ne tanta quidem esset, quanta est: ut potius amici mei viverent, quam ego testamentis eorum locupletior essem. Ego fugax, Crispi Sallusti? furoti tribuni plebis cessi. utilius duxi, quamvis fortunam una experiri, quam universo populo Rom. civilis esse dissensionis causa, qui posteaquam ille suum annum in rep. perbacchatus est, omniaque, quæ commoverat, pace, & orio resederunt: hoc ordine revocante, atque ipsa rep. manu retraheente me, reverti. Qui mihi dies, sic cum omni reliqua vita conferatur, animo quidem meo supereret: cùm universos, populusque Rom. frequens adventu meo gratulatus est. tanti me fugace, mercenarii patronum, huius maverunt. Neque hercule mirum est, si ego semper justas omnium amicitias existimavi. Non enim uni privatim ancillatus sum, neque me addixi: sed, quantum quisque rei publice studuit, mihi tamum fuit aut amicus, aut inimicus. Ego nihil plus volui valere, quam pacem. Multi prælatorum audacias metuerunt: ego nihil timui, nisi leges. Multi arma sua timeri voluerunt, ego numquam volui quidquam posse, nisi pro vobis. Multi ex vobis potentia ferezi, in vos suis virib. abusi sunt. Itaque non est mirum, si nullius amicitia uisum sum, qui non perpetuo reipublica amicus fuit. Neque enim me poenitet, si aut petenti Vatinio reo patrocinium pollicitus sum, aut Sextii insolentiam reprehensi, aut Bibuli patientiam culpavi, aut virtutibus Cæsaris favi. i ha laudes egregii civis, & unice sunt. Quæ si tu mihi, ut vitia, obijicis, temeritas tua reprehendetur, non me via culpa buntur. Plura diceres, si apud alios mihi esset dictendum. P. C. non apud vos, quos ego habui omnium meorum actionum monitores. Sed ubi rerum testimonia adsum, quid opus est verbis? Nunc, ut ad te revertar, Sallusti, patremque tuum præteream: qui si numquam in vita sua peccavit, tamen maiorem injuriam reipublica facere non potuit, quam quod te talen filium genuit: neque tu si qua in pueritia peccasti, exsequar, ne parentem tuum acculcare videat, qui eo tempore summam tui potestatem habuit: sed qualem adolescentiam egeris, hac enim demonstrata, facile intelligetur, quæ petulantia pueritia, tam impudicus, & procax adoleveris. Posteaquam immensa gula & impudicissimi corporis questus sufficeret non potuit, & zetas tua jam ad ea patienta, quæ alteri facete collubuisse, exoleverat, cupiditatibus infinitis efferebaris: ut, quæ ipse corpori tuo turpia non duxisses, in aliis experieris. Ita non est facile esputare, P. C. utrum in honestioribus corporis partibus rem quæsierit, an amiserit. Domum paternam vivo patre rupissime venalem habuit, vendidit. Et cuiquam dubium potest esse, quin mori coegerit eum, quo hic nondum mortuo, pro herede gesserit omnia? Neq; puderit eum à me querere, quis in P. Crassi domo habitat, cum ipse respondeat non queat, quis in ipsis habitat paterna domo. At Hercule lapus atrox tircenio, postea se correxit. Non ita est, sed abit in sodalitum sacrilegi Nigidianis: bis ad judicium subsellia attractus, extrema fortuna stetit: & ita discessit, ut non hic innocens esse, sed judices pejorative existimarentur. Primum honorem in quaestura adeptus, & secutus est hunc locum, & hunc ordinem despctus, cuius adit sibi quoque, fordidissimo homini, patuisset. Itaque timens, ne facinora sua clam vos essent, cùm 3 omnibus matrum familiarium viris opprobrio esset, confessus est, vobis audientibus, adulterium, neque erubuit ora vestra. Vixeris

ut libet, Sallusti: egeris quæ volueris, satis sit, unum et tuorum scelerum conscientiam esse. noli nobis languorem, & soperem nimium extorbare. Sumus diligenter in tuaude, pudicitia uxorum nostrorum, sed ita experienti non sumus, ut à te cavere possimus. Audacia tua vincit studia nostra. Et quod hunc movere possit, P. C. factum, aut dictum tuper, quem non puduit palam, vobis audientibus, adulterium confiteri? Quod si tibi nihil per me respondere volueris, sed illud censorum elogium Appii Claudi, & L. Plonis, integrorum virorum, quo usus est quisque corrum, pro lege palam universis recitarem; nonne tibi veteri aeternas inuincere maculas, quas reliqua vita tua elueri non possit? Neque post illum delectum senatum unquam vidimus: nisi forte in ea te astra conieciisti, que omnis sentina reip. confluxerat. At idem Sallustius, qui in pace ne senator quidem manerat: posteaquam resp. armis opprelsa est, & idem viatores, qui exiles reduxit: in senatum post quaesturam est redactus, quem honorem ita gelit, ut nihil in eo non venale habuerit, cujus aliquis emoruerit. Ita igitur egit, ut nihil non aquam, ac verum duxerit, quod ipsi facere collubisset: neque aliter vexavat, ac debuit, si quis præda loco magistratum accepisset. Peracta quaestura, posteaquam magna pignora eis dederat, cum quibus militidine vita se conjunxerat, unus jam ex illo grege videbatur. Ejus enim pars erat exemplar Sallustius, quo tanquam in iam voraginem ceteris omnium vitiorum excesserat, quidquid impudicum, cyllonum, parricidum, sacrilegorum, debitorum fuit in urbe, municipiis, coloniis, Italia tota, sicut in freis subfederant, & nominis perdit, ac notissimi, nulla in parte castis opti, nisi licentia vitiorum, & cupiditate rerum novarum. At posteaquam pretor est factus, modestè se gestit, & abstineret. Nonne ita provinciam vastavit, ut nihil neque passi sint, neque exspectarent gravius in bello socii nostri, quam experti sunt in pace, hoc Africam interiore obtinente? unde tantum hic exhausit, quantum potuit aut fide nominum traxi, aut in naveis contrudi, tantum, inquam, P. C. exhausit, quantum voluit. Ne causam diceret, festivio duodecim cum Cæsare pacificur. Quod si quidpiam eorum falsum est, his palam refelle, undeta, quod modo s ne paternam quidem domum redimere potueris, repente tanquam somnio beatus, horitos pretiosissimos, villam Tiburti, C. Cæsaris reliquas possessiones paraveris. Neque piguit quæ rete, cur ego P. Crassi domum emissem, cum tu veteris villa dominus sis, cuius paulo ante fuerat Cæsar. modo, inquam, patrimonio non comeo, sed devorato, quibus rationibus repente factus es tam affluens, & tam beatus? nam quis te faceret heredem, quem ne amicum quidem tuum sat is honestum quisquam sibi ducit, nisi similis ac par tui? At hercule egregia facta majorum tuorum te extollunt, quorum sive tu similis es, sive illi tui, nihil ad omnium scelus, ac nequitiam addi potest. Veritas, ut opinor, honores tui te faciunt insolentiam. Tu, C. Sallusti, tandem putas esse, bis senatorem & bis quaestorem fieri, quanti bis consularem, & bis triumphalem? Cæsar DEDIT omni virto, qui in alterum paratus est dicere. Is demam maledicit, qui non potest verum ab altero audire. Sed tu omnium mensarum asecla, omnium cubicularum in prima æate pellex, & idem postea adulter, omnis ordinis turpitudine es, & civilis bellum memoria. Quid enim gravius pati potuimus, quam quod te in columem in hoc ordine videmus? Define bonos petulantissima conjectari lingua; define moitio procacitatis isto uti: define unum, quæcumque